



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5021 URL https://ceh.cosmo-oil.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桐山 浩
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 高木 勢伊子 TEL 03-3798-3180
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	657,969	4.3	16,978	△56.0	20,814	△49.5	14,784	△28.1
2019年3月期第1四半期	631,138	12.1	38,570	217.9	41,247	174.7	20,551	339.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 14,668百万円 (△39.5%) 2019年3月期第1四半期 24,260百万円 (130.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	175.63	147.96
2019年3月期第1四半期	244.29	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,737,772	406,545	16.5
2019年3月期	1,702,270	401,850	16.5

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 286,768百万円 2019年3月期 281,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	0.00	-	80.00	80.00
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期(予想)	-	0.00	-	80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,913,000	5.1	109,000	15.2	111,000	14.8	60,000	12.9	711.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	84,770,508株	2019年3月期	84,770,508株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	724,810株	2019年3月期	462,910株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	84,176,648株	2019年3月期1Q	84,129,261株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2019年5月9日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、2019年8月9日（金）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3～4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は6,580億円(前年同期比+269億円)、営業利益は170億円(前年同期比△216億円)、経常利益は208億円(前年同期比△204億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は148億円(前年同期比△58億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

① 石油事業につきましては、前年同期比で製品販売数量が増加したことにより、売上高は6,036億円(前年同期比+253億円)となりました。一方、原油価格の変動の影響等により、セグメント利益は34億円(前年同期比△178億円)となりました。

② 石油化学事業につきましては、前年同期比で製品販売数量が増加したことにより、売上高は1,068億円(前年同期比+164億円)、セグメント利益は56億円(前年同期比+5億円)となりました。

③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が下落したものの、原油販売数量が増加したことにより、売上高は217億円(前年同期比+17億円)となりました。一方、為替変動の影響等により、セグメント利益は92億円(前年同期比△31億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は1兆7,378億円となり、前連結会計年度末比で355億円増加しております。これは、主に当連結会計年度の第2四半期以降に予定しております製油所の定期整備に備えた在庫の積み増しに伴い、たな卸資産が増加したこと等によるものです。純資産は4,065億円となり、自己資本比率は16.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月9日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	49,445	70,429
受取手形及び売掛金	245,164	227,458
商品及び製品	131,952	158,051
仕掛品	453	746
原材料及び貯蔵品	144,911	142,323
その他	69,951	76,759
貸倒引当金	△146	△116
流動資産合計	641,731	675,652
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	235,988	241,697
機械装置及び運搬具（純額）	186,250	197,761
土地	317,255	317,204
その他（純額）	102,788	84,957
有形固定資産合計	842,283	841,619
無形固定資産	40,964	40,755
投資その他の資産		
投資有価証券	117,552	121,034
その他	59,793	58,798
貸倒引当金	△459	△455
投資その他の資産合計	176,886	179,378
固定資産合計	1,060,134	1,061,753
繰延資産		
社債発行費	404	366
繰延資産合計	404	366
資産合計	1,702,270	1,737,772

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	267,897	279,780
短期借入金	164,739	168,094
コマーシャル・ペーパー	98,000	104,600
未払金	196,042	179,118
未払法人税等	5,324	4,303
引当金	8,013	3,649
その他	24,716	32,559
流動負債合計	764,734	772,106
固定負債		
社債	46,700	46,700
転換社債型新株予約権付社債	60,000	60,000
長期借入金	324,669	344,849
特別修繕引当金	20,992	23,466
その他引当金	3,093	3,014
退職給付に係る負債	5,085	5,012
資産除去債務	21,330	21,435
その他	53,812	54,641
固定負債合計	535,684	559,120
負債合計	1,300,419	1,331,226
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,000	40,000
資本剰余金	82,963	82,843
利益剰余金	167,574	175,576
自己株式	△758	△1,380
株主資本合計	289,779	297,039
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,121	3,543
繰延ヘッジ損益	99	△125
土地再評価差額金	△20,911	△20,911
為替換算調整勘定	7,236	6,573
退職給付に係る調整累計額	739	647
その他の包括利益累計額合計	△8,713	△10,271
非支配株主持分	120,785	119,777
純資産合計	401,850	406,545
負債純資産合計	1,702,270	1,737,772

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	631,138	657,969
売上原価	560,892	608,462
売上総利益	70,246	49,507
販売費及び一般管理費	31,676	32,529
営業利益	38,570	16,978
営業外収益		
受取利息	100	206
受取配当金	47	467
持分法による投資利益	787	4,444
為替差益	4,179	1,026
その他	946	840
営業外収益合計	6,061	6,985
営業外費用		
支払利息	2,797	2,430
その他	587	718
営業外費用合計	3,385	3,148
経常利益	41,247	20,814
特別利益		
固定資産売却益	72	4
投資有価証券売却益	—	213
補助金収入	837	—
受取補償金	—	7,826
その他	351	23
特別利益合計	1,261	8,066
特別損失		
固定資産処分損	1,801	325
減損損失	42	56
投資有価証券評価損	4	62
その他	0	0
特別損失合計	1,848	446
税金等調整前四半期純利益	40,659	28,435
法人税等	14,758	11,754
四半期純利益	25,900	16,680
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,349	1,896
親会社株主に帰属する四半期純利益	20,551	14,784

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	25,900	16,680
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△272	△818
繰延ヘッジ損益	69	△422
為替換算調整勘定	148	△255
退職給付に係る調整額	132	△99
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,717	△415
その他の包括利益合計	△1,640	△2,012
四半期包括利益	24,260	14,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,249	13,226
非支配株主に係る四半期包括利益	5,010	1,441

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高						
外部顧客への売上高	535,430	82,755	8,105	4,847	—	631,138
セグメント間の内部売上高 又は振替高	42,822	7,601	11,878	10,351	△72,653	—
計	578,252	90,357	19,983	15,198	△72,653	631,138
セグメント利益	21,246	5,132	12,293	1,269	1,305	41,247

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額1,305百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額1,353百万円、セグメント間取引消去102百万円、たな卸資産の調整額△137百万円、固定資産の調整額△13百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	その他 (注) 1	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
売上高						
外部顧客への売上高	548,140	93,918	9,194	6,716	—	657,969
セグメント間の内部売上高 又は振替高	55,477	12,911	12,457	8,186	△89,032	—
計	603,618	106,829	21,651	14,903	△89,032	657,969
セグメント利益	3,373	5,570	9,161	1,197	1,512	20,814

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業、旅行業、風力発電業等を含んでおります。
- 2 セグメント利益の調整額1,512百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額1,314百万円、セグメント間取引消去△59百万円、たな卸資産の調整額362百万円、固定資産の調整額△105百万円が含まれております。
- 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。